
PODER LEGISLATIVO 
    CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 

ESTADO DO PARÁ 
 

Avenida 27 de Dezembro, S/N – Vila Nova – Nova Esperança do Piriá/PA. CEP: 68.618-000        CNPJ: 
84.263.847/0001-59 E-mail: cmneppiria@gmail.com  

 site: www.novaesperancadopiria.pa.leg.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº002/2024 

PROCESSO DE COMPRA Nº002/2024 
 

( X )  COMPRAS ( ) SERVIÇOS (    ) OBRAS (   ) OUTROS 
DO OBJETO 
 AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO 
ORGÃO DEMANDANTE CAMARA MUNICPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 
Nº DO EMPENHO: 26020003 
DA CONTRATADA: PIMACON COM. MAT. DE CONST. LTDA - ME 

CNPJ: 09.032.230/0001-07 

DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO 
A presente aquisição importa no valor total de R$ 6.478,71 (Seis Mil Quatrocentos e Setenta e Oito Reais 
e Setenta e Um Centavos) para a aquisição material elétrico.  O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) 
dias úteis após a emissão e liquidação da nota fiscal, através de depósito em conta bancária informada pelo 
contratado, podendo ser deduzidos os devidos encargos legais. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND 
QU-
NAT. 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TO-
TAL 

1 BASE RELE FOTOELETRICO PLAST. TGBR0LP 
[EXATRON/MARGI] 

UNID 3 R$ 12,14 R$ 36,42 

2 BRACO P/LUM.TEMPO PADRAO CELPA 6/11,5M [GERDAU] UNID 3 R$ 56,16 R$ 168,48 
3 CABO ELET 02,50MM 

[NAMBEI/SIL/MEGATRON/COBRECOM] 
UNID 100 R$ 2,15 R$ 215,00 

4 CABO ELET 06,00MM 
[MEGATRON/NAMBEI/SIL/COBRECOM] 

UNID 150 R$ 5,39 R$ 808,50 

5 CABO ELET 16,00MM (1KV) FLEX. UNID 100 R$ 18,90 R$ 1.890,00 
6 CADEADO 45MM LATAO [PADO/PAPAIZ/STAM] UNID 2 R$ 40,28 R$ 80,56 
7 CANALETA BR-SIST.DUPLA FACE 2CMX1CMX2MT 

[ILUMI/PLUZIE/TRAM] 
UNID 29 R$ 8,69 R$ 252,01 

8 CONJ ASTOP SOB 20A 620635 [ILUMI] UNID 2 R$ 20,74 R$ 41,48 
9 CORDAO PARALELO 2X2,50MM [MEGATRON/CORFIO] UNID 100 R$ 4,55 R$ 455,00 
10 DISJ DIN BIP 16A UNID 2 R$ 39,10 R$ 78,20 
11 FECH EXT ALAV OXID ITAL.CLASS 1101/12PO 1201/12SO 

[SILVANA] 
UNID 6 R$ 88,32 R$ 529,92 

12 FITA DUPLA FACE 12MMX2M 
[ADERMAX/ADELBRAS/ADERE] 

UNID 10 R$ 9,84 R$ 98,40 

13 FITA ISOLANTE 20MT A.CHAMA 33+3M [SCOTCH] UNID 4 R$ 26,16 R$ 104,64 
14 FIXADOR P/FIO 10x12(02 PREGO) [DELSARTO] UNID 6 R$ 6,08 R$ 36,48 
15 FIXADOR P/FIO 18X20(02 PREGO) [DELSARTO] UNID 6 R$ 6,30 R$ 37,80 
16 LAMP SODIO 100W OVAL E40 [G-LIGHT/OSRAM] UNID 3 R$ 41,10 R$ 123,30 
17 LUMIN OVAL FECH POLIC 250W/E-40 33MM LO-02.4X/33 

[IBILUX] 
UNID 3 R$ 156,42 R$ 469,26 

18 PAINEL LED 24W SOB QUAD [FOX/DILUX/ECON/PRAT] UNID 8 R$ 43,06 R$ 344,48 
19 PLUG MACHO 10A CINZA/COLOR [TRAMONTINA] UNID 6 R$ 3,74 R$ 22,44 
20 REATOR SODIO 100W 902 [INTRAL] UNID 3 R$ 165,09 R$ 495,27 
21 RELE FOTOEL. 220V TERM. RETARD. RFR2FS [EXATRON] UNID 3 R$ 30,13 R$ 90,39 
22 SIST SOBR - CAIXA 6006 [ILUMI] UNID 12 R$ 2,90 R$ 34,80 
23 SIST SOBR - TOM P/TELEFONE [PERLEX] UNID 12 R$ 5,49 R$ 65,88 

  VALOR GLOBAL R$ 6.478,71 
 

mailto:cmneppiria@gmail.com


PODER LEGISLATIVO 
    CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 

ESTADO DO PARÁ 
 

Avenida 27 de Dezembro, S/N – Vila Nova – Nova Esperança do Piriá/PA. CEP: 68.618-000        CNPJ: 
84.263.847/0001-59 E-mail: cmneppiria@gmail.com  

 site: www.novaesperancadopiria.pa.leg.br 

    
 

DO FUNDAMENTO LEGAL 
Art. 72, Art. 75 inciso II e Artigo 95 inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 

DA JUSTIFICATIVA 
VISANDO A NECESSIDADE DE REALIZAR O CONSERTO   E MANUTENÇÃO DA REDE 
ELETRICA ILUMINAÇÃO E REPAROS PARA O FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL 
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos correrão a conta da seguinte dotação orçamentária: 
Unidade Orçamentaria 01.01 – Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá 
Projeto Atividade 2.001 – Manutenção das Atividades Poder Legislativo 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
Sub. Elemento 3.3.90.30.26 – Material Elétrico e Eletrônico. 

 
 

DESPACHO FINAL 
Em vista das justificativas e fundamentações para a contratação em epigrafe, com as formalidades legais 
constantes na legislação em vigor em especial a Lei Federal 14.133/21, aprovo a realização da despesa. 

 
 

 
 

Antônio Lordenir Campos Gonçalves 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 

Nova Esperança do Piriá, 26 de fevereiro de 2024. 
 

mailto:cmneppiria@gmail.com

		2024-02-26T10:14:09-0300
	ANTONIO LORDENIR CAMPOS GONCALVES:48839132287




